



د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز

تحليل هفته

گڼه: 400

(19 ليندۍ - 25 ليندۍ 1401 هـ ش)

د افغانستان د اوسني بانکي سکتور څېړنه او د راتلونکي وړاندوينه



دا نشریه د افغانستان او سیمې د مهمو سیاسي، امنیتي، اقتصادي او ټولنیزو پېښو د تحلیل اوونیزه څېړونه ده چې د ستراتيژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز له لوري په پښتو، دري، انګلیسي او عربي ژبو چمتو کېږي او خپرېږي.

په دې گڼه کې لولئ:

- 3 د افغانستان د اوسني بانکي سکتور څېړنه او د راتلونکي وړاندوينه
- 3 سرريزه
- 4 د 2021 م کال له سياسي بدلون څخه مخکې بانکي سکتور
- 5 د 2021 م کال له سياسي بدلون څخه وروسته تر اوسه پورې د بانکي سکتور حالت:
- 8 د بانکي سکتور راتلونکي
- 8 وړاندیزونه
- 9 پایله:
- 10 سرچينې:



د افغانستان د اوسني بانکي سکتور څېړنه او د راتلونکي وړاندوينه

سريزه

د جمهوريت سقوط، د افغانستان د لوی سياسي تحول په توگه د هېواد لپاره ډيرې پايلې له ځان سره لرلې چې هېڅوک ترې بې زيانه پاتې نه شول. په دې ترڅ کې يو له ډگرونو څخه چې ډېر زيانمن شوی هغه اقتصادي نظام دی. لکه څنگه چې په ناڅاپي توگه په ملياردونو ډالره بهرنۍ مرستې قطع شوې، له امله يې په زرگونو پرمختيايي پروژې وځنډېدې او يا فسخه شوې. چې په پايله کې يې په سلگونو زره خلكو خپل کار له لاسه ورکړ او په هېواد کې د عوايدو او سپماوو د راټيټېدو سبب شو. له بل لوري څخه د ډالرو کموالي چې په تېرو دوو لسيزو کې د افغانيو پشتيوانه گڼل کېدله، لا هم زيات شو او په پايله کې د ۲۰۲۱م کال تر پايه پورې د افغانيو نرخ مخ په ښکته روان و او له هغه سره سم د توکو نرخونه ورځ تر بلې مخ په لوړه روان و. خلکو د خپلو پيسو د را اېستلو لپاره په بانکونو هجوم وروړ، خو د دې لپاره چې بانکونو په لږ وخت کې د دومره پيسو دورکړې توان نه درلود، بانکي سکتور له سختو ستونزو سره مخامخ شو. په بانکي او اقتصادي سکتور باندې تعزيراتو او د نړيوالو له خوا د دولت په رسميت نه پېژندلو، د دې ستونزو لمن لا نوره هم خوره کړه او په افغانستان کې د بېوزلۍ او د سلگونو زرو وگړو د مهاجرت سبب شو.

په دې ترڅ کې بانکي سکتور د هېواد د اقتصادي فعاليتونو د محرک په توگه، د اقتصادي بحران او بې باورۍ له امله سخت زيان وليد او د سقوط تر پولو ورسېد. تر داسې حده پورې، که د پيسو د قاچاقبرانو او محتکرينو پر وړاندې د سرپرست حکومت له لوري مبارزه نه وای شوې، او د مرکزي بانک له لوري د پيسو په ورکړه کې د څارنې هونبیارانه سياست او محدوديت نه و وضع شوی؛ او پر وخت سره د ملگرو ملتونو د بشرپالنې مرستې نه وای را رسېدلې؛ په غالب گمان چې د افغانستان اقتصادي او بانکي نظام له سقوط سره مخامخ کېده.

دغه شننه د ۲۰۲۱م کال له تحولاتو څخه دمخه د افغانستان د بانکي سکتور وضعیت ته لنډه کتنه او همدارنگه يې د اوسني حالت بيان دی چې د راتلونکي



احتمالي بهير پلټنه او شننه يې هم كړې او په پای كې يې د هېواد د بانکونو د اوسني حالت د ښه كولو او ودې لپاره حل لارې وړاندې كړې دي.

د 2021 م كال له سياسي بدلون څخه مخكې بانكي سكتور

د افغانستان مركزي بانک په 1318 هـ ل كال كې رامنځ ته شو. د بانکدارۍ صنعت د 2001 م كال څخه وروسته د خصوصي پانگونې له لارې د پام وړ وده او پرمختگ وكړ. هغه داسې چې په لسگونو بانکونو او د بهرنيو بانکونو نماينده گيو په هېواد كې په كار پيل وكړ. د افغانستان د بانکونو د ټولني له لوري د وركړل شوو ارقامو پر بنسټ د 2021 م كال په دويمه ربع كې د درې دولتي بانکونو، اوو خصوصي بانکونو او دوو د خارجي بانکونو نمايندگيو په شمول ټول 12 بانکونه په هېواد كې فعال وو. چې په ټوله كې دې بانکونو په ټول هېواد كې 413 نمايندگي هم لرلې. د بانكي سكتور ټوله سرمايه تقريباً 313,4 مليارده افغانۍ، د امانتونو اندازه تقريباً 259,3 مليارده افغانۍ وه. او د اجرا شوو اعتباراتو اندازه تقريباً 37,2 مليارده افغانۍ وه. همدارنگه په ټوله كې د بانكي حسابونو شمېر د 2021 م كال د دويمې ربعې په پای كې 4.603 مليونه وو.

د دې سره سره په تېرو دوه لسيزو كې د بانكي سكتور فعاليتونه له ستونزو او سوالونو سره مل وو. د 2010 م كال د سپتامبر په مياشت كې كابل بانک چې د افغانستان تر ټولو لوی او مشهور ترين خصوصي بانک و په داسې حال كې ديواليه شو، چې د نوموړي بانک ټول قرضونه تر 1179 ميليونه امريكايي ډالرو ته رسېدل چې د نورو عواملو ترڅنگ، د خارجيانو خصوصاً امريكايانو لاسوهنه، د سياسي اقتصادي معافيه كړيو دخالت، د خصوصي بانکونو ناسالم رقابت، جنگ او ناامني، د بانک ناسم اقتصادي سياست، په غير قانوني بڼه د برخه والو له خوا د ميليونونو ډالرو په ارزښت امانتونه و اېستل، او د مركزي بانک له خوا په سمه توگه نه مديریت؛ د كابل بانک د سقوط له عواملو څخه گڼلې شو.

دغه موارد د بانکدارۍ د کمزوري فرهنگ سر بېره، ناپايداره سياسي او امنيتي وضعيت، په بانكي امورو كې سياسي دخالت هغه ننگونې دي چې تل په هېواد كې د بانکدارۍ پر وړاندې شتون لري.

د 2021م کال له سياسي بدلون څخه وروسته تر اوسه پورې د بانکي سکتور حالت:

د مخکنۍ بې ثباتۍ او زلزل په څنگ کې چې د یاد شوي سياسي بدلون له امله د افغانستان د بانکولۍ صنعت له بېلابېلو زاویو څخه زیانمن شوی چې دلته په لنډیز سره پرې رڼا خوروو.

د جمهوریت پر وخت افغانستان په کال کې تقریباً 4 ملیارده امریکایي ډالر د نړیوالې ټولنې له خوا مرسته ترلاسه کوله، او تقریباً په همدې اندازه مرسته د بهرنیو بنسټونو له لوري په مصرف رسېدل.

د اسلامي امارت د واک له ترلاسه کولو وروسته یادې مرستې افغانستان سره بندې شوې. دغه بندې شوې مرستې چې ډېرې یې د هېواد د بانکونو له خوا ترسره کېدلې د دې سبب شوې چې د هېواد بانکونه د نقدو پیسو له کمبود سره مخامخ شي.

نړیوالې ټولنې له افغانستان سره د مرستو په بندولو بسنه و نه کړه او ورپسې یې د افغانستان ۹.۵ ملیارده ډالره ارزي پانگه هم کنگل کړه. او په یو ډول نه یو ډول د نړیوالو بانکونو له لوري د محلي بانکونو پر وړاندې اقتصادي بندیزونه ولگول شول. دې کار له یوې خوا د ټول هېواد اقتصاد تر سخت فشار لاندې را ووست او له بلې خوا یې خپلو شتمنیو ته د دولتي او خصوصي بانکونو لاسرسی او له نورو نړیوالو مالي بنسټونو سره یې د هغو تعامل هم بند کړ چې دا موضوع هم د افغانستان به بانکونو کې د نقدو پیسو د کموالي سبب شو.

نور مشکل چې بانکونو ته ورسېد د هغو کسانو له خوا و چې د هېواد په بانکونو کې یې امانتونه درلودل، د جمهوریت له سقوط سره سم تقریباً ټولو خلکو چې په بانکونو کې یې پیسې درلودې له دې وېرې چې مبادا شتمني یې له منځه لاړه نه شي په یو وارې ډول په دې لټه کې شول چې خپله ټوله شتمني له بانکونو څخه وباسي. دا موضوع تر دې حده جدي وه او ده چې د افغانستان مرکزي بانک مجبوره شو چې د محدودیتونو سیاست مخ ته یوسي، او د پیسو په اخیستلو قیودات وضع کړي. د دې قیوداتو با وجود هم مشتریان کوښښ کوي چې خپلې ټولې شتمني له بانکونو څخه وباسي. د مختلفو دلایلو پر بنسټ د هغې له جملې څخه وروستي سياسي تحولات او په بانکونو د اعتماد کموالی د دې سبب شوی چې خلک نه حاضرېږي چې خپلې شتمني په بانکونو کې وساتي. دا موضوع هم په بانکونو کې د نقدو پیسو په کموالی

کې ور علاوه شوه. د دې ترڅنگ ملي بانکونو خپل اعتماد او اعتبار تر ډېره د نړيوالو بانکونو پر وړاندې له لاسه ورکړی دی. او داسې هم معلومېږي چې حتی که چېرې محدودیتونه لري هم شي، نوموړي بانکونه ممکنه نه ده چې په اسانۍ سره حاضر او د افغانستان له بانکونو سره بانکي تعاملات ترسره کړي.

بانکونه د کمیشن، قرضونو، پانګوونې، اعتبار رامنځته کولو له لارې خپل لګښتونه او ګټه خوندي کوي. د نقدو پیسو کموالی چې پر بانکونو باندې د محدودیتونو او بې اعتبارۍ له امله را منځ ته شوی، او دا د دې سبب ګرځیدلی چې د افغانستان بانکونه خپلې عایداتي سرچینې تر یوه حده له لاسه ورکړي تر دې اندازې چې حتی په اوسنیو حالاتو کې نه شي کولای خپل لګښتونه وساتي، د ځینو بانکونو د ځانګو د بندیدو یو علت په همدې موضوع دلالت کوي.

په تیرو دوو لسيزو کې د افغانستان بانکونو د پانګه والی د ټوکرۍ په برخه کې له پوره ځیرکتیا څخه کار وانخست او مسلکي کار یې ونه کړ. له یو لوري څخه یې خپله زیاته پانګونه له هېواده بهر ترسره کړې وه چې پر بانکونو باندې له محدودیتونو څخه وروسته یې هغو پانګو ته لاسرسی ناشونی شو او له بل اړخه یې په کرونۍ پانګونه کې ډېر کم راتلونکي ته کتل او هم یې د مختلفو سیاسي سناریوګانو احتمال په نظر کې نیولی و. د مثال په توګه د بانکونو له خوا په املاکو پانګونه، تجارت او قیمت لرونکو اسنادو ته دومره توجه شوې وه چې په مختلفو برخو کې لکه معادن او زراعت برخو کې د پانګونې زمينه موجوده وه ولې له نظره یې لري پاتې وه. د املاکو قیمت، او کساد د بازار او هم د کور او اپارتمان نرخونو بانکونه له مشکل سره مخ کړي وو. دې موضوع هم بانکونه د نقدو پیسو له کمبود سره مخ کړل. که څه هم د افغانستان د بانکونو د اتحادیې د ارقامو او شمېرو پر بنسټ د 2021م کال د دویمې ربعې تر پایه ښکاره کوي چې ټول ترسره شوي پورونه د بانکي سکتور له خوا 37.2 ملیارده افغانۍ وو. په شمول د 2.99 ملیارده، 4.1 ملیارده، 2.96 ملیارده، 14 ملیارده، 10.3 ملیارده افغانۍ په ترتیب د ساختمان جوړولو، تولیدات او صنایع، ودانیزو پروژو، تجارت او خدمتونو سکتور پورې اړوند دي.

تر اوسه هېڅ کوم هېواد د افغانستان اسلامي امارت په رسمیت نه دی پېژندلی، هم د سیاسي ستونزو له کبله دا د دې سبب ګرځیدلی دی چې افغانستان له نورو هېوادونو سره په اقتصادي راکړه ورکړه کې ازاد لاس ونه لري.

د هېواد د اقتصادي کړنو کموالی، د بانکونو د اقتصادي ستونزو د منځ ته راتلو سبب ګرځېدلی شوی. دا چې په ډېرو ځایونو کې تجارتي معاملات په بانکونو کې د پیسو د انتقال له لارې ترسره کېږي، او له بل اړخه تجارتي معاملات له نورو هېوادونو سره د اقتصادي وضعیت د ښه کېدو سبب ګرځي. طبیعي ده چې په عادي حالاتو کې خلک خپله شتمني په بانکونو کې ساتي، چې دا خپله په بانکونو کې د نقدو پیسو د زیاتوالي سبب ګرځي.

د ذکر شوو ستونزو په نظر کې نیولو سره بدبختانه د افغانستان بانکونه اوس هم ښه حالات کې نه دي. که څه هم د مرکزي بانک او یا هم د بانکونو د اتحادیې له خوا کوم ارقام نه دي خپاره شوي، خو د بانکونو د حسابونو په ارزولو سره ویلی شو چې بانکونه په ښه وضعیت کې شتون نه لري. د ډېرو بانکونو امانتونه او شتمني د کموالي پرمخ روانې دي، سره له دې چې نزولي خط یې د اسلامي امارت د لومړنیو شپږو میاشتو په نسبت لږ دی، خو بیا هم د اقتصادي ستونزو پر بنسټ، بانکونه له خپلو مشتریانو څخه د قرضونو په راټولولو او تصفیه کې ناتوانه دي. او لکه څرنګه چې ذکر شو د هغوی عواید د پخوا په نسبت ډېر کم شوي دي. د افغانستان اقتصاد خصوصاً بانکي سکتور، د سازمان ملل د بشردوستانه مرستو د ترزیق په واسطه، له بانکي سکتور څخه د دولت حمایتي پالیسيانې، د تعزیراتو کموالي او له سرپرست حکومت سره د مراوداتو د زیاتوالي پر اساس بانکي سکتور ورځ په ورځ پیاوړی کېږي. او د دې سکتور کړنې په عادي ډول مخ ته ځي.

د 40 ملیونه نقدي مرستو کڅوړه هره اونۍ افغانستان ته راځي، تر اوسه له 1.7 ملیارده امریکایي ډالرو څخه زیاته مرسته له دې آدرسه د بانکونو له خوا د افغانستان اقتصادي څرخ ته وارد شوې ده.

دا د نقدي مرستو کڅوړه له یو اړخه د هېواد اقتصاد په ټوله کې او اقتصادي نظام په خاص ډول له سقوطه ژغوري. او له بل اړخه په نسبي ډول د افغانیو د ارزښت په کنټرول کې رول لوبولی شي. او همدارنګه یې د افغانستان په اقتصادي کړنو کې کومک کړی دی.

د بانكي سكتور راتلونكي

د بانكي سكتور راتلونكي وضعیت د نړۍ اړيکې د اسلامي امارت په اړيکو پورې تړاو لري، په دې لړ کې کولای شو د درې سناریوگانو وړاندوینه وکړو:

که چېرې حالات داسې مخ ته ولاړل چې اوسنی حکومت په رسمیت وپېژندل شو او یا هم کم تر کمه د نړیوالو تعامل له افغانستان سره په ازاد ډول تر سره شو، په هغه صورت کې د بانکدارۍ وضعیت نور هم ښه کېږي. ځکه له یو اړخه په ټوله کې اقتصادي وضعیت ښه کېږي، دا چې دا په خپل وار په بانكي سكتور باندې مثبت تاثیر کوي، او له بل اړخه بانکونه له مرکزي بانک سره خپلو شتمنیو او سرمایو ته لاسرسی پیدا کوي، او هم په بانکونو باندې د خلکو اعتماد بیا را ژوندی کېږي.

که چېرې د حکومت وضعیت او د حکومت نړیوالې ټولنې تر منځ اړيکې په همدې شکل دوام ومومي، د افغانستان بانکونه به په نیم ځان خپلو کړنو ته دوام ورکړي ترڅو خپل مصارف تامین کړي.

په درېم حالت کې که چېرې د افغانستان اړيکې له دنیا سره په نامناسب حالت کې مخ ته ولاړې شي، نو په دې صورت کې ممکن له نړیوالې ټولنې سره یواځینې د فشار له همدې اقتصادي فشار اوسي. هر قسم اقتصادي فشار به د افغانستان د بانکولۍ په صنعت باندې منفي تاثیر ولري او همدارنگه کېدای شي چې د بانکدارۍ صنعت نور هم ضعیف شي، او حتی تر دې چې کولای شي د افغانستان اقتصادي نظام سقوط کړي.

وړاندیزونه

ټولو یادو شوو موضوعاتو ته په پاملرنې سره د افغانستان د بانكي ستونزو د حل په موخه لاندې حل لارې د وړاندیزونو په توګه تاسو ته وړاندې کېږي.

1. په اوسني وخت کې د افغانستان د بانکونو د تغذیې تر ټولو مهم سیستم هغه د ملل متحد سازمان بشر-دوستانه نقدي کومکي کڅوړې دي، نو په دې بنسټ اسلامي امارت باید د دې شته مرستو د دوام ترڅنګ، د هغې د زیاتوالي او نورو نوو سرچینو په لټه کې هم شي.
2. افغانستان اوسنیو حالاتو کې په نړیوالې انزوا کې قرار لري، له نړۍ سره د افغانستان اړيکې له ښه کېدو سره سم په ټوله کې د هېواد اقتصاد او په خاص ډول د افغانستان بانکونه د خپل مثبت تاثیر لاندې نیسي. بیا دا یو

ضرورت دی چې اسلامي امارت باید په دې برخه کې د انعطاف او مناسبې دپلوماسۍ په نظر کې نیولو سره جدي کوبښبونه وکړي.

3. حکومت باید عملی، دقیق، هر اړخیز او حقیقي پروگرامونه د خلکو پر وړاندې د بانکي اعتبار د بیا راژوندي کولو لپاره په لاره واچوي. او ذکر شوي فعالیتونه باید د ټولني د امانت دارو او متخصصو انسانانو له لارې ورته د عمل جامه ور واغوندي. گر چه د بانکي سیستم په اسلامي سیستم د بدلولو کوبښبونه هم روان دي.

4. د خلکو اعتماد په دولت، د امنیت مکمل تامین، د لویو اقتصادي برنامو طرح او تطبیق، په داخلي او خارجي برخو کې د سرمایه گزاری جلبول او دې ته ورته نور کارونه د هېواد اقتصادي څرخ د روانیدو سبب گرځي. چې دا په خپل وار کې په افغانستان کې د بانکداری په صنعت مثبت اثر کولای شي. ضرورت دی چې اسلامي امارت په پورتنیو ذکر شوو برخو کې مناسبې کړنې پر مخ بوځي.

5. هغه قرضونه چې وخت یې پوره وي اسلامي امارت باید د هغې په جمع کولو کې له بانکونو سره په جدي توگه همکاري وکړي، او د امکان په صورت کې په دې برخه کې په سختی چلند وکړي.

6. حکومت په جدي توگه باید کوشښ وکړي چې د بشري حقونو د ادارو له لارې د افغانستان له کنگل شوو ذخیرو څخه د افغانستان د غیر دولتي بانکونو پانگې را خلاصې کړي.

پایله:

په اوسني وخت کې د سرمایې کموالی، د نقدو پیسو کموالی او د خلکو له خوا په بانکي سکتور باندې بې اعتباري د افغانستان د بانکداری صنعت تر ټولو اساسي ستونزه ده. د افغانستان او نړۍ د هغې ډلې د امریکا اړیکې په ښه کېدو سره امکان لري چې د نقدو پیسو نه شتون ستونزه ښه شي، لیکن په بانکونو د خلکو د اعتبار موضوع په ساده گۍ سره د ترمیم وړ نه ده، ممکن ډېر وخت ته اړتیا ولري. په دې کې شک نشته چې د نقدو پیسو کموالی په لنډ وخت کې د افغانستان د بانکونو لویه ستونزه کیدای شي، خو د وخت په تېرېدو سره هم د خلکو او هم د نورو مالي نهادونو اعتبار په بانکونو، په بانکونو کې د نقدو پیسو کموالی کموي. ځکه چې د بانکونو له خوا راکړه ورکړه د بانکي فعالیتونو څرخ په حرکت راولي.

خلاصه دا چې د افغانستان بانکونه له نړيوال حمايت څخه پرته، د نقدو پيسو او عوايدو په زياتوالي او د بانکونو د اعتبار د بيا راژوندي کولو کې په برخه کې؛ د پام وړ کار نه شي کولی. بناء پر دې اړينه ده چې د افغانستان اسلامي امارت د بانکونو او نورو اقتصادي ستونزو د حل لپاره له نړيوالې ټولنې سره د اړیکو په پياوړتيا کې د ستونزو د بنيادي حل په توگه ورته خپله ټوله پاملرنه ور واړوي او دې ستونزې ته د پای ټکی کېږدي.

سرچينې:

- ۸ صبح. نگاه گذرا به وضعیت بانکها. ۳۰ میزان ۱۴۰۰.
- رادیو آزادی. باز شدن بانکها در کابل؛ "محدودیت در توزیع پول مشترکین وضع شده است". ۷ سنبل ۱۴۰۰.
- اناتولی. بسته ۴۰ ملیون دلاری کمکهای بشری دوستانه به کابل رسید. ۲۹/۱۱/۲۰۲۲.
- دوپچه وله. آینده بانکهای خصوصی در افغانستان چه می شود؟ ۷ جدی ۱۴۰۰.
- طلوع نیوز. مجاهد: نظام بانکی افغانستان سقوط نمی کند، برای آن راهکار داریم. ۳ قوس ۱۴۰۰.
- افغانستان انترنشنل. بانک مرکزی تحت کنترل طالبان: فعالیت های بانکی در افغانستان به حالت عادی بازگشته است. ۹ عقرب ۱۴۰۱.
- وب سایت اتحادیه بانکی افغانستان
- وب سایت د افغانستان بانک

د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز نادلتي، غیر انتفاعي او خپلواک ارگان دی، چې په ۱۳۸۸ لمريز کال کې په کابل کې جوړ شوی. دغه مرکز د خپلو بې پرې او کره څېړنو له لارې، په افغانستان او سیمه کې د پالیسيو د ارزونې او بډاینې لپاره فعالیت کوي.

اړیکه:

ایمیل: csrskabul@gmail.com info@csrskabul.com

وب سایت: www.csrskabul.net - www.csrskabul.com

شمېره: +۹۳۷۸۶۰۰۹۶۹۹

